

SECRETARIA DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E SUPRIMENTOS
TERMO DE REFERÊNCIA

1. APRESENTAÇÃO

- 1.1.** Em cumprimento a Lei Federal nº 10.520/02, e a Lei Federal nº 8.666/93, elabora-se o presente Termo de Referência, para que no procedimento legal, seja efetuada a seleção de proposta mais vantajosa para a Administração Pública Municipal, sendo que estas especificações e condições visam esclarecer a contratação e a forma como deverão ser adquiridos, visando o objeto dentro dos padrões exigidos.

2. OBJETO

- 2.1.** Este termo tem por objetivo selecionar, quantificar, especificar e definir condições para a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE.

3. JUSTIFICATIVA

- 3.1.** Os materiais de expediente destinam-se a reposição de estoque do almoxarifado, para atendimento às secretarias e demais órgãos e unidades administrativas deste município. As quantidades foram estimadas com base na demanda dos materiais, considerando-se informações de consumo anteriores.
- 3.1.** A legislação vigente que regula as aquisições no setor público alberga instrumentos que podem ser utilizados e possibilitam maior eficiência nas aquisições e melhoria na gestão, tais quais a adoção de Sistema de Registro de Preços – SRP.
- 3.2.** Dentre as vantagens do Sistema de Registro de Preços, destaca-se:
- A vigência da Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses;
 - É dispensável a dotação orçamentária para iniciar a licitação;
 - Possibilidade de atendimento aos variados tipos de demandas;
 - Redução dos custos operacionais e de estoque;
 - Redução do número de licitações durante o exercício financeiro;
 - Aumento da eficiência administrativa;
 - Agilidade e otimização nas contratações públicas;
 - Possibilidade de estimar quantitativos quando não é possível definir previamente a quantidade exata do objeto a ser adquirido.

4. ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO

- 4.1.** Detalhamento das especificações técnicas, conforme abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE
01	ALMOFADA CARIMBO, MATERIAL CAIXA PLÁSTICO, TAMANHO Nº 3, COR PRETA, TIPO ENTINTADA, COMPRIMENTO 120 MM, LARGURA 90 MM	UND	918,00
02	ALMOFADA CARIMBO, MATERIAL CAIXA PLÁSTICO, TAMANHO Nº 3, COR AZUL, TIPO ENTINTADA, COMPRIMENTO 120 MM, LARGURA 90 MM	UND	928,00
03	APONTADOR LÁPIS, MATERIAL METAL, TIPO ESCOLAR, TAMANHO PEQUENO, QUANTIDADE FUROS 1, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL	UND	710,00
04	BANDEJA PARA DOCUMENTOS, MATERIAL ACRÍLICA, TIPO DUPLA, COR FUMÉ, COMPRIMENTO 34 CM, LARGURA 250 MM, ALTURA 12,5 CM.	UND	838,00



05	BLOCO RASCUNHO, MATERIAL PAPEL OFSETE, TIPO SEM PAUTA, COMPRIMENTO 210 MM, GRAMATURA 75 G/M2, LARGURA 148 MM, QUANTIDADE VIAS 1, APLICAÇÃO ANOTAÇÕES DIVERSAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONFORME MODELO DO ÓRGÃO, COR BRANCA	UND	2.240,00
06	BORRACHA BRANCA MÉDIA Nº 40 BORRACHA BRANCA, MACIA, ESPECIAL PARA APAGAR ESCRITA DE LÁPIS. TAMANHO MÉDIO, Nº 40, MEDIDAS 34 X 22 X 8,5 MM. (CX – 40 UND)	CX	155,00
07	BORRACHA APAGADORA ESCRITA, MATERIAL BORRACHA, COR BRANCA, TIPO MACIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TIPO PONTEIRA, APLICAÇÃO PARA LÁPIS (CX – 24 UND)	CX	655,00
08	CADERNO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, MATERIAL CAPA CAPA DURA, QUANTIDADE FOLHAS 96 FL, COMPRIMENTO 210 MM, LARGURA 148 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FOLHAS PAUTADAS, BROCHURA, COSTURADO 1/4	UND	640,00
09	CAIXA ARQUIVO MORTO POLIONDA (PVC), TAMANHO OFÍCIO (360 X 250 X 130 MM), COR AZUL	UND	13.804,00
10	CALCULADORA ELETRÔNICA, NÚMERO DÍGITOS 12 UN, TIPO FINANCEIRA, FONTE ALIMENTAÇÃO SOLAR/BATERIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS VISOR LUMINOSO E DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO	UND	430,00
11	CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, QUANTIDADE CARGAS 1 UN, MATERIAL PONTA ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA MÉDIA, COR TINTA AZUL (CX – 50 UND)	CX	1.182,00
12	CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, QUANTIDADE CARGAS 1 UN, MATERIAL PONTA ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA MÉDIA, COR TINTA PRETA (CX – 50 UND)	CX	1.182,00
13	CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, QUANTIDADE CARGAS 1 UN, MATERIAL PONTA ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA MÉDIA, COR TINTA VERMELHA (CX – 50 UND)	CX	1.182,00
14	CANETA MARCA-TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FLUORESCENTE, COR AMARELA	UND	1.420,00
15	CANETA MARCA-TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FLUORESCENTE, COR VERDE	UND	1.470,00
16	DISCO CD-RW 800MB OU APROXIMADAMENTE 70 MINUTOS (REGRAVÁVEL). EMBALAGEM INDIVIDUAL EM ENVELOPE DE PAPEL	UND	2.270,00
17	CLIQUE, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 2, MATERIAL AÇO INOX, FORMATO PARALELO (CX – 100 UND)	CX	2.155,00
18	CLIQUE, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 4, MATERIAL AÇO INOX, FORMATO PARALELO (CX – 50 UND)	CX	2.155,00
19	CLIQUE, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 6, MATERIAL AÇO INOX, FORMATO PARALELO (CX – 50 UND)	CX	1.800,00
20	CLIQUE, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 8, MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO (CX – 25 UND)	CX	2.055,00
21	COLA BRANCA 90G NÃO TÓXICA, LAVÁVEL, COM NO MÍNIMO 12 MESES DE VALIDADE A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO MATERIAL	UND	2.110,00
22	COLA, COR BRANCA, APLICAÇÃO PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS INSTANTÂNEA, TIPO BASTÃO (CX – 12 UND)	CX	765,00
23	COLA BASTÃO DE SILICONE PARA PISTOLA QUENTE DE 11MM TRANSPARENTE PACOTE DE 1KG	PCT	80,00
24	COLA COM GLITER 23G CORES DIVERSAS	UND	100,00
25	COLA PARA ISOPOR EVA 90G	UND	200,00



26	COLCHETE FIXAÇÃO, MATERIAL AÇO, TRATAMENTO SUPERFICIAL LATONADO, TAMANHO Nº 15 (CX – 72 UND)	CX	135,00
27	CORRETIVO LÍQUIDO, MATERIAL BASE D'ÁGUA- SECAGEM RÁPIDA, APRESENTAÇÃO FRASCO, VOLUME 18 ML''	UND	940,00
28	CORRETIVO EM FITA 8M COMPRIMENTO X 4,2MM LARGURA, SUPER TAPE, FORMATO ANATÔMICO, CORPO TRANSLÚCIDO PERMITE VISUALIZAR QTDE DE FITA DISPONÍVEL, COBRE QUALQUER TIPO DE FITA, INVISÍVEL APÓS FOTOCÓPIA, CORREÇÃO INSTANTÂNEA QUE PERMITE ESCREVER APÓS O USO (CX – 6 UND)	CX	550,00
29	DISCO DVD-R 4.7 GB OU APROXIMADAMENTE 120 MINUTOS COM VELOCIDADE DE ATÉ 8X (RL – 100 UND)	RL	42,00
30	ENVELOPE TIPO SACO KRAFT, TAMANHO 110X170 80G, COR AMARELO	UND	600,00
31	ENVELOPE, MATERIAL PAPEL KRAFT FL, GRAMATURA 80 G/M2, TIPO SACO COMUM, COMPRIMENTO 280 MM, COR AMARELA, IMPRESSÃO BAIXO-RELEVO, LARGURA 200 MM	UND	4.270,00
32	ENVELOPE, MATERIAL PAPEL KRAFT, GRAMATURA 80 G/M2, TIPO SACO COMUM, COMPRIMENTO 360 MM, COR OURO, LARGURA 260 MM	UND	4.270,00
33	ENVELOPE, MATERIAL PAPEL KRAFT, GRAMATURA 80 G/M2, TIPO SACO COMUM, COMPRIMENTO 410 MM, COR PARDA, LARGURA 310 MM	UND	4.270,00
34	ESTILETE GRANDE, USO ESCRITÓRIO, TIPO LARGO, LÂMINA AÇO INOX ESPESSURA 18 MM, RETRÁTIL, CABO PLÁSTICO	UND	1.130,00
35	EXTRATOR GRAMPO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO ESPÁTULA, TRATAMENTO SUPERFICIAL CROMADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 150X15 MM, TAMANHO 26/6	UND	1.410,00
36	FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, LARGURA 48 MM, COMPRIMENTO 45 M, COR INCOLOR, APLICAÇÃO MULTIUSO	UND	2.010,00
37	FITA ADESIVA, MATERIAL CELOFANE TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, LARGURA 12 MM, COMPRIMENTO 50 M, COR INCOLOR, APLICAÇÃO MULTIUSO	UND	1.680,00
38	FITA ADESIVA, MATERIAL CREPE, COR BEGE, TIPO MONOFACE, LARGURA APROXIMADA DE 19MM. COMPRIMENTO DO ROLO DE 50 METROS	UND	1.165,00
39	FITA ADESIVA, MATERIAL CREPE, TIPO MONOFACE, LARGURA 50 MM, COMPRIMENTO 50 M, COR BEGE, APLICAÇÃO MULTIUSO	UND	1.165,00
40	FOLHA EM EVA 600X400X2MM DIVERSAS CORES	UND	200,00
41	FOLHAS/PLACAS DE ISOPOR ESPESSURA 10MM FINA	UND	100,00
42	FOLHAS/PLACAS DE ISOPOR ESPESSURA 20MM GROSSA	UND	100,00
43	GIZ DE CERA ESCOLAR, CAIXA COM 12 CORES	CX	200,00
44	GRAMPEADOR 23/13, MATERIAL METAL, TIPO MESA, CAPACIDADE 100 FL, TAMANHO GRAMPO 23/6, 23/8, 23/10, 23/13, 23/17, 23/20 E 23/23	UND	887,00
45	GRAMPEADOR, TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTADO/CROMADO, MATERIAL METAL, TIPO PROFISSIONAL, CAPACIDADE 50 FL, TAMANHO GRAMPO 26/6	UND	1.175,00
46	GRAMPO PARA GRAMPEADOR, GALVANIZADO, 23/13 MM. CAPACIDADE PARA ATÉ 100 FOLHAS. (CX – 5.000 UND)	CX	340,00
47	GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 26/6. (CX – 5.000 UND)	CX	1.315,00
48	GRAMPO TRILHO PLÁSTICO BRANCO, 80MM PARA 200FLS, PACOTE COM 50 UNIDADES	PCT	205,00



49	LÁPIS DE COR ESCOLAR, CAIXA COM 24 CORES	CX	500,00
50	LÁPIS PRETO, MATERIAL CORPO MADEIRA, DUREZA CARGA HB, FORMATO CORPO SEXTAVADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ENVERNIZADO E APONTADO, MATERIAL CARGA GRAFITE Nº 2	UND	1.800,00
51	LIVRO ATA, MATERIAL PAPEL SULFITE, QUANTIDADE FOLHAS 100 UN, COMPRIMENTO 330 MM, LARGURA 220 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS HORIZONTAL, TIPO FOLHA BRANCA, PAUTADA E NUMERADAS NA COR PRETA, TIPO CAPA DURA NA COR PRETA	UND	1.140,00
52	LIVRO DE PONTO, QUANTIDADE FOLHAS 100, TIPO CAPA DURA, COR CAPA PRETA, COMPRIMENTO 330 MM, LARGURA 216 MM, USO ADMINISTRATIVO	UND	890,00
53	LIVRO PARA PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA 1/4 COM CAPA DE PAPELÃO REVESTIDO EM PAPEL OFF-SET, PLASTIFICADO E MIOLO EM PAPEL OFF-SET, FORMATO 150 X 210MM. COM 100 FOLHAS PAUTADAS	UND	1.030,00
54	MASSA DE MODELAR, CAIXA COM 12 CORES	CX	200,00
55	PAPEL CARBONO, MATERIAL PELÍCULA POLIÉSTER, APLICAÇÃO ESCRITA MANUAL, TIPO MONOFACE, COMPRIMENTO 297 MM, LARGURA 210 MM, COR AZUL (CX – 100 FLS)	CX	132,00
56	PAPEL OFÍCIO, MATERIAL CELULOSE RECICLADO, COMPRIMENTO 330 MM, LARGURA 216 MM, GRAMATURA 75 G/M2, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TIPO 2	RESMA	2.935,00
57	PAPEL SULFITE, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 75 G/M2, COMPRIMENTO 297 MM, LARGURA 210 MM, FORMATO A4	RESMA	21.450,00
58	PAPEL VERGÊ, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, TIPO CLÁSSICO, COR CREME, GRAMATURA 120 G/M2, DIMENSÕES 210X297 MM, COMPRIMENTO 297 MM, LARGURA 210 MM, FORMATO A4. (CX – 50 FLS)	CX	125,00
59	PAPEL CARTOLINA DUPLA FACE COLOR SET 48X66CM, CORES DIVERSAS, PCT COM 20.	UND	300,00
60	PAPEL CREPOM COMUM, 48CM X 2M	UND	200,00
61	PAPEL ESCOLAR TIPO CAMURÇA, 40X60CM CORES DIVERSAS	UND	200,00
62	PASTA COM ABAS E ELÁSTICO LOMBADA 6 CM, COR VERDE, MATERIAL: POLIONDA, TAMANHO DA PASTA: 33,5 X 24,5 CM, ESPESSURA: 6 CM	UND	7.680,00
63	PASTA ARQUIVO, MATERIAL CARTÃO MARMORIZADO, TIPO SUSPENSA PENDULAR, LARGURA 240 MM, ALTURA 360 MM, COR PARDA, GRAMATURA 350 G/M2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 2 VARETA METÁLICA, PONTEIRA PLÁSTICA, GRAMPO TRILHO	UND	15.500,00
64	PASTA ARQUIVO, MATERIAL PAPELÃO PRENSADO, TIPO AZ, LARGURA 280 MM, ALTURA 350 MM, LOMBADA 85 MM, PRENDEDOR INTERNO FERRAGEM REMOVÍVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM VISOR	UND	6.250,00
65	PASTA ARQUIVO, MATERIAL CARTÃO MARMORIZADO, TIPO SANFONADA, LARGURA 250 MM, ALTURA 370 MM, COR PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ÍNDICE ALFABÉTICO AZ E 31 DIVISÓRIAS	UND	3.500,00
66	PERCEVEJO, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL LATONADO, TAMANHO 10 MM (CX – 100 UND)	CX	712,00
67	PERFURADOR PAPEL, MATERIAL AÇO, TIPO MESA, CAPACIDADE PERFURAÇÃO 30 (40) FL, FUNCIONAMENTO MANUAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BASE EM PVC	UND	802,00

68	PERFURADOR PAPEL, MATERIAL METAL, TIPO MÉDIO, TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTADO, CAPACIDADE PERFURAÇÃO 70 (100) FL, FUNCIONAMENTO MANUAL	UND	712,00
69	PINCEL MARCADOR PERMANENTE CD, MATERIAL PLÁSTICO, COR TINTA PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TINTA À BASE DE ÁLCOOL, PONTA CHANFRADA	UND	404,00
70	PINCEL MARCADOR PERMANENTE CD, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FELTRO, COR TINTA AZUL	UND	400,00
71	PISTOLA PEQUENA BASTÃO FINO DE COLA QUENTE 10WTS 12MM BIVOLT.	UND	102,00
72	PRANCHETA PORTÁTIL, MATERIAL ACRÍLICO, COMPRIMENTO 350 MM, LARGURA 250 MM, CORFUMÊ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM PRENDEDOR DE PLÁSTICO	UND	810,00
73	RÉGUA ESCRITÓRIO, MATERIAL ACRÍLICO, COMPRIMENTO 30 CM, GRADUAÇÃO CENTÍMETRO CM/POL, TIPO MATERIAL FLEXÍVEL	UND	910,00
74	RÉGUA ESCRITÓRIO, MATERIAL ACRÍLICO, COMPRIMENTO 50 CM, GRADUAÇÃO CENTÍMETRO CM/POL, TIPO MATERIAL FLEXÍVEL	UND	660,00
75	TESOURA MULTIUSO, 16,5CM, CABO PLASTICO, FORMATO ANATÔMICO, LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL	UND	252,00
76	TESOURA DE AÇO INOX, MULTIUSO, CABO DE POLIPROPILENO PRETO, LÂMINA EM AÇO INOX 8', MEDIDA APROXIMADA TOTAL 21 CM, MEDIDAS APROXIMADA DA LÂMINA 10CM	UND	1.100,00
77	TINTA PARA CARIMBO, COR PRETA, COMPONENTES ÁGUA, PIGMENTOS, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, APLICAÇÃO ALMOFADA, CAPACIDADE FRASCO 40 ML	UND	280,00
78	TINTA PARA CARIMBO, COR AZUL, COMPONENTES ÁGUA, PIGMENTOS, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, APLICAÇÃO ALMOFADA, CAPACIDADE FRASCO 40 ML	UND	280,00

5. PRAZO E DA ENTREGA DOS PRODUTOS

- 5.1. A entrega dos produtos deverá ser efetuada na Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Suprimentos, localizada na Rua do Sol, Nº 389 - Centro, Coruripe/AL, ou onde esta indicar, no horário das 08:00 às 12:00 horas, nos dias úteis;
- 5.2. Os produtos deverão ser entregues conforme Autorização de Fornecimento, em até 05 (cinco) dias úteis a partir da solicitação da Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Suprimentos.
- 5.3. A entrega dos produtos deverá vir acompanhada de nota fiscal onde deverá constar o número da licitação, nota de empenho e ordem de fornecimento.

6. CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO

- 6.1. O recebimento do objeto licitado dar-se-a nos termos do art. 73, inciso II e seus parágrafos, da Lei nº 8.666/93, compreendendo duas etapas distintas:
 - 6.1.1. Os bens serão recebidos provisoriamente no ato de sua execução, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na Proposta.
 - 6.1.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na Proposta, devendo ser substituídos no prazo de 05 (cinco) dias, a contar da notificação da Contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.
 - 6.1.3. Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de 10 (dez) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.

- 6.1.4. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.
- 6.1.5. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da Contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

7. QUALIDADE E GARANTIA DOS PRODUTOS

- 7.1. A licitante deverá garantir a entrega dos produtos, objeto da proposta, com prazo de garantia contra eventuais defeitos de fabricação de no mínimo 90 (noventa) dias, nos termos do inciso II, do Art. 26 da Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990, contados da data do seu recebimento.
- 7.2. Substituir, reparar ou corrigir, as suas expensas, no prazo de 5 (cinco) dias corridos, os produtos com avarias ou defeitos;

8. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

- 8.1. As despesas decorrentes da contratação correrão por conta da Dotação Orçamentária a ser indicada pela Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Desenvolvimento Econômico da PREFEITURA MUNICIPAL DE CORURIFE, no momento da contratação.

9. OBRIGAÇÕES DA EMPRESA (CONTRATADA)

- 9.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes neste Termo, seus anexos e na sua Proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:
 - 9.1.1. Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes neste Termo e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes à: marca fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade;
 - 9.1.2. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13, 17 e 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990).
 - 9.1.3. Substituir, reparar ou corrigir, as suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;
 - 9.1.4. Comunicar a Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data de entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
 - 9.1.5. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

10. OBRIGAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL (CONTRATANTE)

- 10.1. Receber os bens no prazo e condições estabelecidas neste Termo;
- 10.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes deste Termo, para fins de aceitação e recebimento definitivo;
- 10.3. Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas e quaisquer irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;
- 10.4. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;
- 10.5. Efetuar o pagamento devido a Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos neste Termo;
- 10.6. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do Termo de Contrato, bem como qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

11. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

- 11.1.** O pagamento será efetuado por meio de emissão de Ordem Bancária, para crédito em conta corrente da CONTRATADA, no prazo de até 30 (trinta) dias, após o atesto da correspondente documentação pelo fiscal do contrato ou servidor designado para este fim.
- 11.2.** A Nota Fiscal/Fatura correspondente será examinada pela unidade de estoque e/ou fiscal do contrato que somente atestará o fornecimento e liberará a referida Nota Fiscal/Fatura para pagamento quando cumpridas, pela CONTRATADA, todas as condições pactuadas relativas ao objeto do presente Contrato.

12. CONTROLE DE EXECUÇÃO

- 12.1.** Nos termos do art. 67 Lei nº 8.666, de 1993, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.
- 12.1.1. O recebimento de material de valor superior a R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) será confiado a uma comissão de, no mínimo, 3 (três) membros, designados pela autoridade competente.
- 12.2.** A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.
- 12.3.** O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

13. SANÇÕES

- 13.1.** Em caso de transgressão das regras contidas neste Termo, a Contratada estará sujeita às sanções administrativas contidas na Lei Federal nº 8.666/93.

APROVAÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA

Em:

De acordo e aprovo:

MARCOS ANTÔNIO LINS DOS SANTOS

Secretário de Trânsito, Transporte e Suprimentos



ANEXO I – A

DISTRIBUIÇÃO DOS QUANTITATIVOS SOLICITADOS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	SAÚDE	SEMED	SMAS	SMA	SMTTS
01	ALMOFADA CARIMBO, MATERIAL CAIXA PLÁSTICO, TAMANHO Nº 3, COR PRETA, TIPO ENTINTADA, COMPRIMENTO 120 MM, LARGURA 90 MM	UND	400	150	30	08	330
02	ALMOFADA CARIMBO, MATERIAL CAIXA PLÁSTICO, TAMANHO Nº 3, COR AZUL, TIPO ENTINTADA, COMPRIMENTO 120 MM, LARGURA 90 MM	UND	400	150	30	08	340
03	APONTADOR LÁPIS, MATERIAL METAL, TIPO ESCOLAR, TAMANHO PEQUENO, QUANTIDADE FUROS 1, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL	UND	200	100	100	10	300
04	BANDEJA PARA DOCUMENTOS, MATERIAL ACRÍLICA, TIPO DUPLA, COR FUMÊ, COMPRIMENTO 34 CM, LARGURA 250 MM, ALTURA 12,5 CM	UND	400	100	10	08	320
05	BLOCO RASCUNHO, MATERIAL PAPEL OFSETE, TIPO SEM PAUTA, COMPRIMENTO 210 MM, GRAMATURA 75 G/M2, LARGURA 148 MM, QUANTIDADE VIAS 1, APLICAÇÃO ANOTAÇÕES DIVERSAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONFORME MODELO DO ÓRGÃO, COR BRANCA	UND	500	200	1.000	20	520
06	BORRACHA BRANCA MÉDIA Nº 40 BORRACHA BRANCA, MACIA, ESPECIAL PARA APAGAR ESCRITA DE LÁPIS. TAMANHO MÉDIO, Nº 40, MEDIDAS 34 X 22 X 8,5 MM. (CX – 40 UND)	CX	50	25	20	20	40
07	BORRACHA APAGADORA ESCRITA, MATERIAL BORRACHA, COR BRANCA, TIPO MACIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TIPO PONTEIRA, APLICAÇÃO PARA LÁPIS (CX – 24 UND)	CX	50	45	500	20	40
08	CADERNO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, MATERIAL CAPA CAPA DURA, QUANTIDADE FOLHAS 96 FL, COMPRIMENTO 210 MM, LARGURA 148 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FOLHAS PAUTADAS, BROCHURA, COSTURADO 1/4	UND	100	40	100	10	400
09	CAIXA ARQUIVO MORTO POLIONDA (PVC), TAMANHO OFÍCIO (360 X 250 X 130 MM), COR AZUL	UND	3.000	2.500	300	04	8.000
10	CALCULADORA ELETRÔNICA, NÚMERO DÍGITOS 12 UN, TIPO FINANCEIRA, FONTE ALIMENTAÇÃO	UND	200	150	50	-	30



	SOLAR/BATERIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS VISOR LUMINOSO E DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO						
11	CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, QUANTIDADE CARGAS 1 UN, MATERIAL PONTA ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA MÉDIA, COR TINTA AZUL (CX – 50 UND)	CX	500	500	20	02	160
12	CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, QUANTIDADE CARGAS 1 UN, MATERIAL PONTA ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA MÉDIA, COR TINTA PRETA (CX – 50 UND)	CX	500	500	20	02	160
13	CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, QUANTIDADE CARGAS 1 UN, MATERIAL PONTA ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA MÉDIA, COR TINTA VERMELHA (CX – 50 UND)	CX	500	500	20	02	160
14	CANETA MARCA-TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FLUORESCENTE, COR AMARELA	UND	300	200	100	20	800
15	CANETA MARCA-TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FLUORESCENTE, COR VERDE	UND	300	250	100	20	800
16	DISCO CD-RW 800MB OU APROXIMADAMENTE 70 MINUTOS (REGRAVÁVEL). EMBALAGEM INDIVIDUAL EM ENVELOPE DE PAPEL	UND	500	500	50	20	1.200
17	CLIQUE, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 2, MATERIAL AÇO INOX, FORMATO PARALELO (CX – 100 UND)	CX	400	350	200	05	1.200
18	CLIQUE, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 4, MATERIAL AÇO INOX, FORMATO PARALELO (CX – 50 UND)	CX	400	350	200	05	1.200
19	CLIQUE, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 6, MATERIAL AÇO INOX, FORMATO PARALELO (CX – 50 UND)	CX	400	-	200	-	1.200
20	CLIQUE, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 8, MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO (CX – 25 UND)	CX	400	350	100	05	1.200
21	COLA BRANCA 90G NÃO TÓXICA, LAVÁVEL, COM NO MÍNIMO 12 MESES DE VALIDADE A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO MATERIAL	UND	400	300	100	10	1.300
22	COLA, COR BRANCA, APLICAÇÃO PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS INSTANTÂNEA, TIPO BASTÃO (CX – 12 UND)	CX	200	125	100	-	340
23	COLA BASTÃO DE SILICONE PARA PISTOLA QUENTE DE 11MM TRANSPARENTE PACOTE DE 1KG	PCT	-	-	20	60	-



24	COLA COM GLITER 23G CORES DIVERSAS	UND	-	-	100	-	-
25	COLA PARA ISOPOR EVA 90G	UND	-	-	200	-	-
26	COLCHETE FIXAÇÃO, MATERIAL AÇO, TRATAMENTO SUPERFICIAL LATONADO, TAMANHO Nº 15 (CX – 72 UND)	CX	50	-	05	-	80
27	CORRETIVO LÍQUIDO, MATERIAL BASE D'ÁGUA- SECAGEM RÁPIDA, APRESENTAÇÃO FRASCO, VOLUME 18 ML	UND	300	50	100	10	480
28	CORRETIVO EM FITA 8M COMPRIMENTO X 4,2MM LARGURA, SUPER TAPE, FORMATO ANATÔMICO, CORPO TRANSLÚCIDO PERMITE VISUALIZAR QTDE DE FITA DISPONÍVEL, COBRE QUALQUER TIPO DE FITA, INVISÍVEL APÓS FOTOCÓPIA, CORREÇÃO INSTANTÂNEA QUE PERMITE ESCREVER APÓS O USO (CX – 6 UND)	CX	200	-	10	-	340
29	DISCO DVD-R 4.7 GB OU APROXIMADAMENTE 120 MINUTOS COM VELOCIDADE DE ATÉ 8X (RL – 100 UND)	RL	15	01	01	10	15
30	ENVELOPE TIPO SACO KRAFT, TAMANHO 110X170 80G, COR AMARELO	UND	-	400	-	200	-
31	ENVELOPE, MATERIAL PAPEL KRAFT FL, GRAMATURA 80 G/M2, TIPO SACO COMUM, COMPRIMENTO 280 MM, COR AMARELA, IMPRESSÃO BAIXO-RELEVO, LARGURA 200 MM	UND	1.000	900	200	200	1.970
32	ENVELOPE, MATERIAL PAPEL KRAFT, GRAMATURA 80 G/M2, TIPO SACO COMUM, COMPRIMENTO 360 MM, COR OURO, LARGURA 260 MM	UND	1.000	900	200	200	1.970
33	ENVELOPE, MATERIAL PAPEL KRAFT, GRAMATURA 80 G/M2, TIPO SACO COMUM, COMPRIMENTO 410 MM, COR PARDA, LARGURA 310 MM	UND	1.000	900	200	200	1.970
34	ESTILETE GRANDE, USO ESCRITÓRIO, TIPO LARGO, LÂMINA AÇO INOX ESPESSURA 18 MM, RETRÁTIL, CABO PLÁSTICO	UND	300	250	50	10	520
35	EXTRATOR GRAMPO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO ESPÁTULA, TRATAMENTO SUPERFICIAL CROMADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 150X15 MM, TAMANHO 26/6	UND	200	100	100	10	1.000
36	FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, LARGURA 48 MM, COMPRIMENTO 45 M, COR INCOLOR, APLICAÇÃO MULTIUSO	UND	1.000	-	50	-	960
37	FITA ADESIVA, MATERIAL CELOFANE TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, LARGURA 12 MM,	UND	500	150	30	-	1.000



	COMPRIMENTO 50 M, COR INCOLOR, APLICAÇÃO MULTIUSO						
38	FITA ADESIVA, MATERIAL CREPE, COR BEGE, TIPO MONOFACE, LARGURA APROXIMADA DE 19MM. COMPRIMENTO DO ROLO DE 50 METROS	UND	500	-	25	-	640
39	FITA ADESIVA, MATERIAL CREPE, TIPO MONOFACE, LARGURA 50 MM, COMPRIMENTO 50 M, COR BEGE, APLICAÇÃO MULTIUSO	UND	500	-	25	-	640
40	FOLHA EM EVA 600X400X2MM DIVERSAS CORES	UND	-	-	200	-	-
41	FOLHAS/PLACAS DE ISOPOR ESPESSURA 10MM FINA	UND	-	-	100	-	-
42	FOLHAS/PLACAS DE ISOPOR ESPESSURA 20MM GROSSA	UND	-	-	100	-	-
43	GIZ DE CERA ESCOLAR, CAIXA COM 12 CORES	CX	-	-	200	-	-
44	GRAMPEADOR 23/13, MATERIAL METAL, TIPO MESA, CAPACIDADE 100 FL, TAMANHO GRAMPO 23/6, 23/8, 23/10, 23/13, 23/17, 23/20 E 23/23	UND	500	200	05	02	180
45	GRAMPEADOR, TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTADO/CROMADO, MATERIAL METAL, TIPO PROFISSIONAL, CAPACIDADE 50 FL, TAMANHO GRAMPO 26/6	UND	300	200	30	05	640
46	GRAMPO PARA GRAMPEADOR, GALVANIZADO, 23/13 MM. CAPACIDADE PARA ATÉ 100 FOLHAS. (CX – 5.000 UND)	CX	100	50	05	05	180
47	GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 26/6. (CX – 5.000 UND)	CX	300	180	20	15	800
48	GRAMPO TRILHO PLÁSTICO BRANCO, 80MM PARA 200FLS, PACOTE COM 50 UNIDADES	PCT	-	200	-	05	-
49	LÁPIS DE COR ESCOLAR, CAIXA COM 24 CORES	CX	-	-	500	-	-
50	LÁPIS PRETO, MATERIAL CORPO MADEIRA, DUREZA CARGA HB, FORMATO CORPO SEXTAVADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ENVERNIZADO E APONTADO, MATERIAL CARGA GRAFITE Nº 2	UND	200	100	500	-	1.000
51	LIVRO ATA, MATERIAL PAPEL SULFITE, QUANTIDADE FOLHAS 100 UN, COMPRIMENTO 330 MM, LARGURA 220 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS HORIZONTAL, TIPO FOLHA BRANCA, PAUTADA E NUMERADAS NA COR PRETA, TIPO CAPA DURA NA COR PRETA	UND	200	20	30	10	880
52	LIVRO DE PONTO, QUANTIDADE FOLHAS 100, TIPO CAPA DURA, COR CAPA PRETA, COMPRIMENTO 330	UND	100	30	50	10	700



	MM, LARGURA 216 MM, USO ADMINISTRATIVO						
53	LIVRO PARA PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA 1/4 COM CAPA DE PAPELÃO REVESTIDO EM PAPEL OFF-SET, PLASTIFICADO E MIOLO EM PAPEL OFF-SET, FORMATO 150 X 210MM. COM 100 FOLHAS PAUTADAS	UND	100	20	20	10	880
54	MASSA DE MODELAR, CAIXA COM 12 CORES	CX			200		
55	PAPEL CARBONO, MATERIAL PELÍCULA POLIÉSTER, APLICAÇÃO ESCRITA MANUAL, TIPO MONOFACE, COMPRIMENTO 297 MM, LARGURA 210 MM, COR AZUL (CX – 100 FLS)	CX	50	-	-	02	80
56	PAPEL OFÍCIO, MATERIAL CELULOSE RECICLADO, COMPRIMENTO 330 MM, LARGURA 216 MM, GRAMATURA 75 G/M2, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TIPO 2	RESMA	500	2.000	15	20	400
57	PAPEL SULFITE, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 75 G/M2, COMPRIMENTO 297 MM, LARGURA 210 MM, FORMATO A4	RESMA	7.000	6.000	200	250	8.000
58	PAPEL VERGÊ, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, TIPO CLÁSSICO, COR CREME, GRAMATURA 120 G/M2, DIMENSÕES 210X297 MM, COMPRIMENTO 297 MM, LARGURA 210 MM, FORMATO A4. (CX – 50 FLS)	CX	50	-	15	-	60
59	PAPEL CARTOLINA DUPLA FACE COLOR SET 48X66CM, CORES DIVERSAS, PCT COM 20.	UND	100	-	200	-	-
60	PAPEL CREPOM COMUM, 48CM X 2M	UND	-	-	200	-	-
61	PAPEL ESCOLAR TIPO CAMURÇA, 40X60CM CORES DIVERSAS	UND	-	-	200	-	-
62	PASTA COM ABAS E ELÁSTICO LOMBADA 6 CM, COR VERDE, MATERIAL: POLIONDA, TAMANHO DA PASTA: 33,5 X 24,5 CM, ESPESSURA: 6 CM	UND	1.000	1.000	30	150	5.500
63	PASTA ARQUIVO, MATERIAL CARTÃO MARMORIZADO, TIPO SUSPENSÃO PENDULAR, LARGURA 240 MM, ALTURA 360 MM, COR PARDA, GRAMATURA 350 G/M2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 2 VARETA METÁLICA, PONTEIRA PLÁSTICA, GRAMPO TRILHO	UND	4.000	3.000	-	500	8.000
64	PASTA ARQUIVO, MATERIAL PAPELÃO Prensado, TIPO AZ, LARGURA 280 MM, ALTURA 350 MM, LOMBADA 85 MM, PRENDEDOR INTERNO FERRAGEM REMOVÍVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM VISOR	UND	1.000	1.000	50	200	4.000



65	PASTA ARQUIVO, MATERIAL CARTÃO MARMORIZADO, TIPO SANFONADA, LARGURA 250 MM, ALTURA 370 MM, COR PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ÍNDICE ALFABÉTICO AZ E 31 DIVISÓRIAS	UND	1.500	100	-	50	1.850
66	PERCEVEJO, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL LATONADO, TAMANHO 10 MM (CX – 100 UND)	CX	200	100	10	02	400
67	PERFURADOR PAPEL, MATERIAL AÇO, TIPO MESA, CAPACIDADE PERFURAÇÃO 30 (40) FL, FUNCIONAMENTO MANUAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BASE EM PVC	UND	200	100	-	02	500
68	PERFURADOR PAPEL, MATERIAL METAL, TIPO MÉDIO, TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTADO, CAPACIDADE PERFURAÇÃO 70 (100) FL, FUNCIONAMENTO MANUAL	UND	200	100	10	02	400
69	PINCEL MARCADOR PERMANENTE CD, MATERIAL PLÁSTICO, COR TINTA PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TINTA À BASE DE ÁLCOOL, PONTA CHANFRADA	UND	300	-	100	-	4
70	PINCEL MARCADOR PERMANENTE CD, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FELTRO, COR TINTA AZUL	UND	300	-	100	-	-
71	PISTOLA PEQUENA BASTÃO FINO DE COLA QUENTE 10WTS 12MM BIVOLT.	UND	-	-	100	02	-
72	PRANCHETA PORTÁTIL, MATERIAL ACRÍLICO, COMPRIMENTO 350 MM, LARGURA 250 MM, COR FUMÊ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM PRENDEDOR DE PLÁSTICO	UND	400	200	200	05	05
73	RÉGUA ESCRITÓRIO, MATERIAL ACRÍLICO, COMPRIMENTO 30 CM, GRADUAÇÃO CENTÍMETRO CM/POL, TIPO MATERIAL FLEXÍVEL	UND	200	100	100	10	500
74	RÉGUA ESCRITÓRIO, MATERIAL ACRÍLICO, COMPRIMENTO 50 CM, GRADUAÇÃO CENTÍMETRO CM/POL, TIPO MATERIAL FLEXÍVEL	UND	200	-	10	-	450
75	TESOURA MULTIUSO, 16,5CM, CABO PLÁSTICO, FORMATO ANATÔMICO, LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL	UND	-	150	100	02	-
76	TESOURA DE AÇO INOX, MULTIUSO, CABO DE POLIPROPILENO PRETO, LÂMINA EM AÇO INOX 8', MEDIDA APROXIMADA TOTAL 21 CM, MEDIDAS APROXIMADA DA LÂMINA 10CM	UND	200	-	100	-	800
77	TINTA PARA CARIMBO, COR PRETA, COMPONENTES ÁGUA, PIGMENTOS, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, APLICAÇÃO ALMOFADA, CAPACIDADE FRASCO 40 ML	UND	100	-	30	-	150



78	TINTA PARA CARIMBO, COR AZUL, COMPONENTES ÁGUA, PIGMENTOS, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, APLICAÇÃO ALMOFADA, CAPACIDADE FRASCO 40 ML	UND	100	-	30	-	150
----	--	-----	-----	---	----	---	-----

ANEXO I – B
PLANILHA DE COTAS E PREÇO ESTIMADO

LOTE 1 - COTA RESERVADA (PARTICIPAÇÃO ME E EPP - 20%)

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	UNIT.	TOTAL
01	ALMOFADA CARIMBO, MATERIAL CAIXA PLÁSTICO, TAMANHO Nº 3, COR PRETA, TIPO ENTINTADA, COMPRIMENTO 120 MM, LARGURA 90 MM	UND	918,00	R\$ 2,33	R\$ 2.138,94
02	ALMOFADA CARIMBO, MATERIAL CAIXA PLÁSTICO, TAMANHO Nº 3, COR AZUL, TIPO ENTINTADA, COMPRIMENTO 120 MM, LARGURA 90 MM	UND	928,00	R\$ 2,41	R\$ 2.236,48
03	APONTADOR LÁPIS, MATERIAL METAL, TIPO ESCOLAR, TAMANHO PEQUENO, QUANTIDADE FUROS 1, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL	UND	710,00	R\$ 0,51	R\$ 362,10
04	BANDEJA PARA DOCUMENTOS, MATERIAL ACRÍLICA, TIPO DUPLA, COR FUMÊ, COMPRIMENTO 34 CM, LARGURA 250 MM, ALTURA 12,5 CM	UND	838,00	R\$ 17,13	R\$ 14.354,94
05	BLOCO RASCUNHO, MATERIAL PAPEL OFSETE, TIPO SEM PAUTA, COMPRIMENTO 210 MM, GRAMATURA 75 G/M2, LARGURA 148 MM, QUANTIDADE VIAS 1, APLICAÇÃO ANOTAÇÕES DIVERSAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONFORME MODELO DO ÓRGÃO, COR BRANCA	UND	2.240,00	R\$ 5,53	R\$ 12.387,20
06	BORRACHA BRANCA MÉDIA Nº 40 BORRACHA BRANCA, MACIA, ESPECIAL PARA APAGAR ESCRITA DE LÁPIS. TAMANHO MÉDIO, Nº 40, MEDIDAS 34 X 22 X 8,5 MM. (CX – 40 UND)	CX	155,00	R\$ 10,81	R\$ 1.675,55
07	BORRACHA APAGADORA ESCRITA, MATERIAL BORRACHA, COR BRANCA, TIPO MACIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TIPO PONTEIRA, APLICAÇÃO PARA LÁPIS (CX – 24 UND)	CX	655,00	R\$ 17,13	R\$ 11.220,15
08	CADERNO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, MATERIAL CAPA CAPA DURA, QUANTIDADE FOLHAS 96 FL, COMPRIMENTO 210 MM, LARGURA 148 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FOLHAS PAUTADAS, BROCHURA, COSTURADO ¼	UND	640,00	R\$ 4,89	R\$ 3.129,60
09	CAIXA ARQUIVO MORTO POLIONDA (PVC), TAMANHO OFÍCIO (360 X 250 X 130 MM), COR AZUL	UND	13.804,00	R\$ 3,77	R\$ 52.041,08
10	CALCULADORA ELETRÔNICA, NÚMERO DÍGITOS 12 UN, TIPO FINANCEIRA, FONTE ALIMENTAÇÃO SOLAR/BATERIA,	UND	430,00	R\$ 14,23	R\$ 6.118,90



	CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS VISOR LUMINOSO E DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO				
11	CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, QUANTIDADE CARGAS 1 UN, MATERIAL PONTA ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA MÉDIA, COR TINTA AZUL (CX – 50 UND)	CX	1.182,00	R\$ 24,51	R\$ 28.970,82
12	CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, QUANTIDADE CARGAS 1 UN, MATERIAL PONTA ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA MÉDIA, COR TINTA PRETA (CX – 50 UND)	CX	1.182,00	R\$ 23,69	R\$ 28.001,58
13	CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, QUANTIDADE CARGAS 1 UN, MATERIAL PONTA ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA MÉDIA, COR TINTA VERMELHA (CX – 50 UND)	CX	1.182,00	R\$ 23,30	R\$ 27.540,60
14	CANETA MARCA-TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FLUORESCENTE, COR AMARELA	UND	1.420,00	R\$ 1,26	R\$ 1.789,20
15	CANETA MARCA-TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FLUORESCENTE, COR VERDE	UND	1.470,00	R\$ 1,25	R\$ 1.837,50
16	DISCO CD-RW 800MB OU APROXIMADAMENTE 70 MINUTOS (REGRAVÁVEL). EMBALAGEM INDIVIDUAL EM ENVELOPE DE PAPEL	UND	2.270,00	R\$ 2,25	R\$ 5.107,50
17	CLIFE, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 2, MATERIAL AÇO INOX, FORMATO PARALELO (CX – 100 UND)	CX	2.155,00	R\$ 1,49	R\$ 3.210,95
18	CLIFE, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 4, MATERIAL AÇO INOX, FORMATO PARALELO (CX – 50 UND)	CX	2.155,00	R\$ 1,39	R\$ 2.995,45
19	CLIFE, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 6, MATERIAL AÇO INOX, FORMATO PARALELO (CX – 50 UND)	CX	1.800,00	R\$ 1,85	R\$ 3.330,00
20	CLIFE, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 8, MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO (CX – 25 UND)	CX	2.055,00	R\$ 1,69	R\$ 3.472,95
21	COLA BRANCA 90G NÃO TÓXICA, LAVÁVEL, COM NO MÍNIMO 12 MESES DE VALIDADE A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO MATERIAL	UND	2.110,00	R\$ 1,53	R\$ 3.228,30
22	COLA, COR BRANCA, APLICAÇÃO PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS INSTANTÂNEA, TIPO BASTÃO (CX – 12 UND)	CX	765,00	R\$ 15,79	R\$ 12.079,35
23	COLA BASTÃO DE SILICONE PARA PISTOLA QUENTE DE 11MM TRANSPARENTE PACOTE DE 1KG	PCT	80,00	R\$ 22,91	R\$ 1.832,80
24	COLA COM GLITER 23G CORES DIVERSAS	UND	100,00	R\$ 2,00	R\$ 200,00
25	COLA PARA ISOPOR EVA 90G	UND	200,00	R\$ 3,22	R\$ 644,00
26	COLCHETE FIXAÇÃO, MATERIAL AÇO, TRATAMENTO SUPERFICIAL LATONADO, TAMANHO Nº 15 (CX – 72 UND)	CX	135,00	R\$ 6,26	R\$ 845,10



27	CORRETIVO LÍQUIDO, MATERIAL BASE D'ÁGUA- SECAGEM RÁPIDA, APRESENTAÇÃO FRASCO, VOLUME 18 ML''	UND	940,00	R\$ 1,03	R\$ 968,20
28	CORRETIVO EM FITA 8M COMPRIMENTO X 4,2MM LARGURA, SUPER TAPE, FORMATO ANATÔMICO, CORPO TRANSLÚCIDO PERMITE VISUALIZAR QTDE DE FITA DISPONÍVEL, COBRE QUALQUER TIPO DE FITA, INVISÍVEL APÓS FOTOCÓPIA, CORREÇÃO INSTANTÂNEA QUE PERMITE ESCREVER APÓS O USO (CX – 6 UND)	CX	550,00	R\$ 28,84	R\$ 15.862,00
29	DISCO DVD-R 4.7 GB OU APROXIMADAMENTE 120 MINUTOS COM VELOCIDADE DE ATÉ 8X (RL – 100 UND)	RL	42,00	R\$ 78,01	R\$ 3.276,42
30	ENVELOPE TIPO SACO KRAFT, TAMANHO 110X170 80G, COR AMARELO	UND	600,00	R\$ 0,31	R\$ 186,00
31	ENVELOPE, MATERIAL PAPEL KRAFT FL, GRAMATURA 80 G/M2, TIPO SACO COMUM, COMPRIMENTO 280 MM, COR AMARELA, IMPRESSÃO BAIXO-RELEVO, LARGURA 200 MM	UND	4.270,00	R\$ 0,33	R\$ 1.409,10
32	ENVELOPE, MATERIAL PAPEL KRAFT, GRAMATURA 80 G/M2, TIPO SACO COMUM, COMPRIMENTO 360 MM, COR OURO, LARGURA 260 MM	UND	4.270,00	R\$ 0,23	R\$ 982,10
33	ENVELOPE, MATERIAL PAPEL KRAFT, GRAMATURA 80 G/M2, TIPO SACO COMUM, COMPRIMENTO 410 MM, COR PARDA, LARGURA 310 MM	UND	4.270,00	R\$ 0,33	R\$ 1.409,10
34	ESTILETE GRANDE, USO ESCRITÓRIO, TIPO LARGO, LÂMINA AÇO INOX ESPESSURA 18 MM, RETRÁTIL, CABO PLÁSTICO	UND	1.130,00	R\$ 2,69	R\$ 3.039,70
35	EXTRATOR GRAMPO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO ESPÁTULA, TRATAMENTO SUPERFICIAL CROMADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 150X15 MM, TAMANHO 26/6	UND	1.410,00	R\$ 1,15	R\$ 1.621,50
36	FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, LARGURA 48 MM, COMPRIMENTO 45 M, COR INCOLOR, APLICAÇÃO MULTIUSO	UND	2.010,00	R\$ 3,07	R\$ 6.170,70
37	FITA ADESIVA, MATERIAL CELOFANE TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, LARGURA 12 MM, COMPRIMENTO 50 M, COR INCOLOR, APLICAÇÃO MULTIUSO	UND	1.680,00	R\$ 0,55	R\$ 924,00
38	FITA ADESIVA, MATERIAL CREPE, COR BEGE, TIPO MONOFACE, LARGURA APROXIMADA DE 19MM. COMPRIMENTO DO ROLO DE 50 METROS	UND	1.165,00	R\$ 2,56	R\$ 2.982,40
39	FITA ADESIVA, MATERIAL CREPE, TIPO MONOFACE, LARGURA 50 MM, COMPRIMENTO 50 M, COR BEGE, APLICAÇÃO MULTIUSO	UND	1.165,00	R\$ 6,47	R\$ 7.537,55
40	FOLHA EM EVA 600X400X2MM DIVERSAS CORES	UND	200,00	R\$ 4,18	R\$ 836,00



41	FOLHAS/PLACAS DE ISOPOR ESPESSURA 10MM FINA	UND	100,00	R\$ 3,31	R\$ 331,00
42	FOLHAS/PLACAS DE ISOPOR ESPESSURA 20MM GROSSA	UND	100,00	R\$ 6,36	R\$ 636,00
43	GIZ DE CERA ESCOLAR, CAIXA COM 12 CORES	CX	200,00	R\$ 2,17	R\$ 434,00
44	GRAMPEADOR 23/13, MATERIAL METAL, TIPO MESA, CAPACIDADE 100 FL, TAMANHO GRAMPO 23/6, 23/8, 23/10, 23/13, 23/17, 23/20 E 23/23	UND	887,00	R\$ 60,91	R\$ 54.027,17
45	GRAMPEADOR, TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTADO/CROMADO, MATERIAL METAL, TIPO PROFISSIONAL, CAPACIDADE 50 FL, TAMANHO GRAMPO 26/6	UND	1.175,00	R\$ 8,24	R\$ 9.682,00
46	GRAMPO PARA GRAMPEADOR, GALVANIZADO, 23/13 MM. CAPACIDADE PARA ATÉ 100 FOLHAS. (CX – 5.000 UND)	CX	340,00	R\$ 9,20	R\$ 3.128,00
47	GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 26/6. (CX – 5.000 UND)	CX	1.315,00	R\$ 3,92	R\$ 5.154,80
48	GRAMPO TRILHO PLÁSTICO BRANCO, 80MM PARA 200FLS, PACOTE COM 50 UNIDADES	PCT	205,00	R\$ 7,73	R\$ 1.584,65
49	LÁPIS DE COR ESCOLAR, CAIXA COM 24 CORES	CX	500,00	R\$ 12,77	R\$ 6.385,00
50	LÁPIS PRETO, MATERIAL CORPO MADEIRA, DUREZA CARGA HB, FORMATO CORPO SEXTAVADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ENVERNIZADO E APONTADO, MATERIAL CARGA GRAFITE Nº 2	UND	1.800	R\$ 0,34	R\$ 612,00
51	LIVRO ATA, MATERIAL PAPEL SULFITE, QUANTIDADE FOLHAS 100 UN, COMPRIMENTO 330 MM, LARGURA 220 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS HORIZONTAL, TIPO FOLHA BRANCA, PAUTADA E NUMERADAS NA COR PRETA, TIPO CAPA DURA NA COR PRETA	UND	1.140,00	R\$ 11,46	R\$ 13.064,40
52	LIVRO DE PONTO, QUANTIDADE FOLHAS 100, TIPO CAPA DURA, COR CAPA PRETA, COMPRIMENTO 330 MM, LARGURA 216 MM, USO ADMINISTRATIVO	UND	890,00	R\$ 14,7	R\$ 13.083,00
53	LIVRO PARA PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA 1/4 COM CAPA DE PAPELÃO REVESTIDO EM PAPEL OFF-SET, PLASTIFICADO E MIOLO EM PAPEL OFF-SET, FORMATO 150 X 210MM. COM 100 FOLHAS PAUTADAS	UND	1.030,00	R\$ 8,45	R\$ 8.703,50
54	MASSA DE MODELAR, CAIXA COM 12 CORES	CX	200,00	R\$ 3,98	R\$ 796,00
55	PAPEL CARBONO, MATERIAL PELÍCULA POLIÉSTER, APLICAÇÃO ESCRITA MANUAL, TIPO MONOFACE, COMPRIMENTO 297 MM, LARGURA 210 MM, COR AZUL (CX – 100 FLS)	CX	132,00	R\$ 22,15	R\$ 2.923,80
56	PAPEL OFÍCIO, MATERIAL CELULOSE RECICLADO, COMPRIMENTO 330 MM, LARGURA 216 MM, GRAMATURA 75 G/M2, COR	RESMA	2.935,00	R\$ 23,70	R\$ 69.559,50



	BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TIPO 2				
57	PAPEL SULFITE, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 75 G/M2, COMPRIMENTO 297 MM, LARGURA 210 MM, FORMATO A4	RESMA	4.290,00	R\$ 17,31	R\$ 74.259,90
58	PAPEL VERGÊ, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, TIPO CLÁSSICO, COR CREME, GRAMATURA 120 G/M2, DIMENSÕES 210X297 MM, COMPRIMENTO 297 MM, LARGURA 210 MM, FORMATO A4. (CX – 50 FLS)	CX	125,00	R\$ 13,00	R\$ 1.625,00
59	PAPEL CARTOLINA DUPLA FACE COLOR SET 48X66CM, CORES DIVERSAS, PCT COM 20.	UND	300,00	R\$ 14,99	R\$ 4.497,00
60	PAPEL CREPOM COMUM, 48CM X 2M	UND	200,00	R\$ 0,92	R\$ 184,00
61	PAPEL ESCOLAR TIPO CAMURÇA, 40X60CM CORES DIVERSAS	UND	200,00	R\$ 0,72	R\$ 144,00
62	PASTA COM ABAS E ELÁSTICO LOMBADA 6 CM, COR VERDE, MATERIAL: POLIONDA, TAMANHO DA PASTA: 33,5 X 24,5 CM, ESPESSURA: 6 CM	UND	7.680,00	R\$ 3,26	R\$ 25.036,80
63	PASTA ARQUIVO, MATERIAL CARTÃO MARMORIZADO, TIPO SUSPENSA PENDULAR, LARGURA 240 MM, ALTURA 360 MM, COR PARDA, GRAMATURA 350 G/M2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 2 VARETA METÁLICA, PONTEIRA PLÁSTICA, GRAMPO TRILHO	UND	3.100,00	R\$ 21,25	R\$ 65.875,00
64	PASTA ARQUIVO, MATERIAL PAPELÃO Prensado, TIPO AZ, LARGURA 280 MM, ALTURA 350 MM, LOMBADA 85 MM, PRENDEDOR INTERNO FERRAGEM REMOVÍVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM VISOR	UND	6.250,00	R\$ 7,65	R\$ 47.812,50
65	PASTA ARQUIVO, MATERIAL CARTÃO MARMORIZADO, TIPO SANFONADA, LARGURA 250 MM, ALTURA 370 MM, COR PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ÍNDICE ALFABÉTICO AZ E 31 DIVISÓRIAS	UND	700,00	R\$ 41,78	R\$ 29.246,00
66	PERCEVEJO, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL LATONADO, TAMANHO 10 MM (CX – 100 UND)	CX	712,00	R\$ 2,16	R\$ 1.537,92
67	PERFURADOR PAPEL, MATERIAL AÇO, TIPO MESA, CAPACIDADE PERFURAÇÃO 30 (40) FL, FUNCIONAMENTO MANUAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BASE EM PVC	UND	802,00	R\$ 24,14	R\$ 19.360,28
68	PERFURADOR PAPEL, MATERIAL METAL, TIPO MÉDIO, TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTADO, CAPACIDADE PERFURAÇÃO 70 (100) FL, FUNCIONAMENTO MANUAL	UND	712,00	R\$ 74,70	R\$ 53.186,40
69	PINCEL MARCADOR PERMANENTE CD, MATERIAL PLÁSTICO, COR TINTA PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TINTA À BASE DE ÁLCOOL, PONTA CHANFRADA	UND	404,00	R\$ 1,90	R\$ 767,60



70	PINCEL MARCADOR PERMANENTE CD, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FELTRO, COR TINTA AZUL	UND	400,00	R\$ 1,79	R\$ 716,00
71	PISTOLA PEQUENA BASTÃO FINO DE COLA QUENTE 10WTS 12MM BIVOLT.	UND	102,00	R\$ 13,66	R\$ 1.393,32
72	PRANCHETA PORTÁTIL, MATERIAL ACRÍLICO, COMPRIMENTO 350 MM, LARGURA 250 MM, CORFUMÊ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM PREDEDOR DE PLÁSTICO	UND	810,00	R\$ 8,57	R\$ 6.941,70
73	RÉGUA ESCRITÓRIO, MATERIAL ACRÍLICO, COMPRIMENTO 30 CM, GRADUAÇÃO CENTÍMETRO CM/POL, TIPO MATERIAL FLEXÍVEL	UND	910,00	R\$ 0,78	R\$ 709,80
74	RÉGUA ESCRITÓRIO, MATERIAL ACRÍLICO, COMPRIMENTO 50 CM, GRADUAÇÃO CENTÍMETRO CM/POL, TIPO MATERIAL FLEXÍVEL	UND	660,00	R\$ 2,09	R\$ 1.379,40
75	TESOURA MULTIUSO, 16,5CM, CABO PLASTICO, FORMATO ANATÔMICO, LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL	UND	252,00	R\$ 6,71	R\$ 1.690,92
76	TESOURA DE AÇO INOX, MULTIUSO, CABO DE POLIPROPILENO PRETO, LÂMINA EM AÇO INOX 8', MEDIDA APROXIMADA TOTAL 21 CM, MEDIDAS APROXIMADA DA LÂMINA 10CM	UND	1.100,00	R\$ 8,36	R\$ 9.196,00
77	TINTA PARA CARIMBO, COR PRETA, COMPONENTES ÁGUA, PIGMENTOS, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, APLICAÇÃO ALMOFADA, CAPACIDADE FRASCO 40 ML	UND	280,00	R\$ 2,30	R\$ 644,00
78	TINTA PARA CARIMBO, COR AZUL, COMPONENTES ÁGUA, PIGMENTOS, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, APLICAÇÃO ALMOFADA, CAPACIDADE FRASCO 40 ML	UND	280,00	R\$ 2,07	R\$ 579,60
VALOR TOTAL DE REFERÊNCIA DO LOTE 1					R\$ 814.843,77

LOTE 2 - COTA PRINCIPAL (AMPLA PARTICIPAÇÃO – 80%)

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	UNIT.	TOTAL
01	PAPEL SULFITE, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 75 G/M2, COMPRIMENTO 297 MM, LARGURA 210 MM, FORMATO A4	RESMA	17.160,00	R\$ 17,31	R\$ 297.039,60
02	PASTA ARQUIVO, MATERIAL CARTÃO MARMORIZADO, TIPO SUSPENSA PENDULAR, LARGURA 240 MM, ALTURA 360 MM, COR PARDA, GRAMATURA 350 G/M2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 2 VARETA METÁLICA, PONTEIRA PLÁSTICA, GRAMPO TRILHO	UND	12.400,00	R\$ 21,25	R\$ 263.500,00
03	PASTA ARQUIVO, MATERIAL CARTÃO MARMORIZADO, TIPO SANFONADA, LARGURA 250 MM, ALTURA 370 MM, COR	UND	2.800,00	R\$ 41,78	R\$ 116.984,00



PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ÍNDICE ALFABÉTICO AZ E 31 DIVISÓRIAS				
VALOR TOTAL DE REFERÊNCIA DO LOTE 2				R\$ 677.523,60